
Zápis z 10. zasedání Akreditační komise 

Herbertov, 26. a 27. října 1999 

 

 

 

Přítomni: Jaroslav Kurzweil, Miroslav Liška, Stanislav Procházka, Milan Sojka, Jiří Mareš, Pavel Holländer, 

Petr Kratochvíl, Petr Richter, Pravoslav Stránský, Zdeněk Stránský, Tilman Berger, Vladimír Křístek, Petr Kolář, 

Vladimír Kučera, Bedřich Velický 

 

předseda pracovní skupiny AK: Ivan Bičík 

 

Hosté: Josef Průša - MŠMT, Ivan Wilhelm - RVŠ 

Při projednávání ţádosti o udělení státního souhlasu Vysoké školy obchodní v Praze byli přítomni: Bohuslava 

Šenkýřová, Antonín Kulhánek, Přemysl Fousek, Vladimír Sýkora 

 

Václav Vinš - tajemník AK, Zdeněk Palán, Jan Lachman  

 

Omluveni: Marie-Elizabeth Ducreux, Adolf Melezinek, Boris Vyskot, Vlastimil Juppa, Josef Jařab, František 

Šmahel  

 

Program jednání: 

1. Akreditace studijních programů  

2. Ţádost o státní souhlas - VŠ obchodní v Praze 

3. Ţádosti o akreditace habilitačních a jmenovacích oborů 

4. Různé, závěr 

 

1)  Akreditace studijních programů 

A) bakalářské a magisterské 

 

SU v Opavě, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

bakalářský studijní program  

Hospodářská politika a správa 

akreditace rozšíření pro obory  

Finance 

Veřejná ekonomika a správa 

Pracovní skupina pro ekonomické obory návrh doporučuje.  

Závěr: AK souhlasí s akreditací rozšíření akreditovaného bakalářského studijního programu 

„Hospodářská politika a správa“ na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné Slezské univerzity 

v Opavě na obory „Finance“ a „Hospodářská politika a správa“ na dobu akreditace tohoto programu. 

Standardní doba studia je tři roky, forma studia prezenční.  

 

magisterský studijní program  

Hospodářská politika a správa 

akreditace rozšíření pro obory  

Bankovnictví 

Finanční a celní správa 

Peněžní a poštovní služby 

Pracovní skupina pro ekonomické obory návrh doporučuje pouze pro obor „Bankovnictví“.  

Závěr: 1) AK souhlasí s akreditací rozšíření akreditovaného magisterského studijního programu 

„Hospodářská politika a správa“ na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné Slezské univerzity 

v Opavě pro obor „Bankovnictví“ na dobu akreditace tohoto programu. Standardní doba studia je pět 

let, forma studia prezenční. 

2) AK nesouhlasí s akreditací rozšíření téhož programu pro obory „Finanční a celní správa“ a „Peněžní 

a poštovní služby“.  

Zdůvodnění: Oba obory jsou příliš úzce koncipovány.  

 

JAMU v Brně, Hudební fakulta 

Akreditace rozšíření akreditovaného bakalářského studijního programu „Hudební umění“ o obory 

Skladba 



 2 

Dirigování orchestru 

Dirigování sboru 

Pracovní skupina pro umělecké obory návrh doporučila. 

Závěr: AK souhlasí s akreditací rozšíření akreditovaného bakalářského studijního programu „Hudební 

umění“ na Hudební fakultě Janáčkovy akademie múzických umění o obory „Skladba“, „Dirigování 

orchestru“ a „Dirigování sboru“ na dobu akreditace tohoto programu. Forma studia prezenční, 

standardní délka studia tři roky. 

 

ZčU v Plzni, Fakulta humanitních studií 

magisterský studijní program  

Mezinárodní teritoriální studia 

obor Kulturní antropologie Předního východu 

Pracovní skupina pro historii ţádost doporučila. 

Závěr: AK souhlasí s akreditací navazujícího magisterského studijního programu „Mezinárodní 

teritoriální studia“ s jedním oborem „Kulturní antropologie Předního východu“ na Fakultě humanitních 

studií Západočeské univerzity v Plzni na dobu tří let. Forma studia prezenční, standardní doba studia dva 

roky.  

 

UP Olomouc, Lékařská fakulta 

Management ve zdravotnictví 

Ţádost je posuzována třemi pracovními skupinami  a bude projednána aţ na listopadovém zasedání AK. 

 

B) doktorské 

VŠE v Praze, Fakulta mezinárodních vztahů 

Odborný ekonomický jazyk 

Pracovní skupina pro filologické obory a pracovní skupina pro ekonomické obory návrh nedoporučila. 

Závěr: AK nesouhlasí s akreditací doktorského studijního programu „Odborný ekonomický jazyk“ na 

Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze. 

Zdůvodnění: Navrhovaný program je příliš úzce a prakticky zaměřen, na vysoké škole navíc neexistuje 

magisterský studijní program tohoto zaměření. 

 

Evropská studia 

Pracovní skupina pro ekonomické obory návrh doporučila. 

Závěr: AK souhlasí s akreditací doktorského studijního programu „Evropská studia“ na Fakultě 

mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na dobu deseti let. 

 

Fakulta financí a účetnictví 

Teorie vyučování ekonomických předmětů 

Pracovní skupina pro ekonomické obory a pracovní skupina pro pedagogiku, psychologii a kinantropologii 

ţádost doporučily. 

Závěr: AK souhlasí s akreditací doktorského studijního programu „Teorie vyučování ekonomických 

předmětů“ na Fakultě financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v Praze na dobu pěti let. 

 

Pedagogická fakulta UP Olomouc ve spolupráci s Pedagogickou fakultou OU   

Výtvarná výchova a výtvarná tvorba 

Pracovní skupina pro pedagogiku, psychologii a kinantropologii a pracovní skupina pro umělecké obory ţádost 

nedoporučily. 

Závěr: AK nesouhlasí s akreditací doktorského studijního programu „Výtvarná výchova a výtvarná 

tvorba“ na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a na Pedagogické fakultě Ostravské 

univerzity v Ostravě. 

Zdůvodnění: Předložený studijní program je vnitřně nekonzistentní. Hlubší rozbor ukázal, že obsahuje 

dva relativně samostatné studijní programy: teorii výtvarné výchovy (tj. didaktické aspekty výtvarné 

výchovy jako školního vyučovacího předmětu) a výtvarnou tvorbu (tj. uměleckou část). Obdobný rozpor 

je patrný i u předpokládaného uplatnění absolventů studia.  

 

Akreditace rozšíření doktorských studijních programů uskutečňovaných na Přírodovědecké fakultě UK 

v Praze na následující ústavy ve jmenovaných oborech: 

Ústav experimentální botaniky AV ČR 

Anatomie a fyziologie rostlin 



 3 

Biochemie 

Molekulární a buněčná biologie 

Botanický ústav AV ČR v Průhonicích 

Botanika 

Závěr: AK souhlasí s akreditací rozšíření doktorských studijních programů „Anatomie a fyziologie 

rostlin“, „Biochemie“ a „Molekulární a buněčná biologie“ uskutečňovaných na Přírodovědecké fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze na Ústav experimentální botaniky AV ČR a doktorského studijního programu 

„Botanika“ na Botanický ústav AV ČR v Průhonicích na dobu platnosti akreditace tohoto programu na 

výše jmenované fakultě Univerzity Karlovy. 

 

2)  Ţádost o státní souhlas Vysoké školy obchodní v Praze spojená se ţádostí o akreditaci bakalářských 

studijních programů 

AK se zabývala ţádostí o státní souhlas této instituce. Zástupci Vysoké školy obchodní prezentovali svůj návrh a 

v obsáhlé diskusi odpovídali na dotazy a připomínky členů AK. 

Závěry: 1) AK nesouhlasí s akreditací bakalářských studijních programů „Finančnictví a 

bankovnictví“ a „Cestovní ruch“ předložených Vysokou školou obchodní v Praze. 

 2) AK nesouhlasí s udělením státního souhlasu téže instituci. 

Zdůvodnění: VŠ obchodní je dobře materiálně zajištěna a jsou předpoklady, aby i počítačovým 

vybavením a rozsahem i kvalitou knihovny postupně vytvářela vhodné podmínky pro zajištění 

neuniverzitního bakalářského studia. Studijní programy mají určité pozitivní stránky (zejména 

absolventi studijního programu cestovní ruch najdou zřejmě dobré uplatnění v praxi), vyžadují však 

jisté úpravy, které byly v současné žádosti neodstranitelné, a bude třeba rovněž zkvalitnit jejich 

personální zabezpečení.  

Studijní program "Finančnictví a bankovnictví": 

1. studijní program není dosud dostatečně propracovaný a promyšlený  

2. chybí předměty z oblasti podnikových financí - manažerské účetnictví zcela chybí, finanční účetnictví 

nemá adekvátní váhu ve výuce, finanční analýza podniku zcela chybí, základy financí jsou ve studijním 

plánu volitelným předmětem, chybí předmět řízení rizik 

3. část látky v některých předmětech např. model IS-LM je neúměrně obtížná a neodpovídá 

neuniverzitnímu bakalářskému studiu 

4. některé předměty jsou roztříštěny do většího počtu "subpředmětů", kde hrozí významné překrývání 

témat 

5. výuka vykazuje jisté středoškolské charakteristiky (malý rozsah, neujasněnost obsahu i terminologie) 

6. program není adekvátně pedagogicky zajištěn (úzký okruh vyučujících vede k nutnosti, aby jednotliví 

pedagogové zajišťovali větší počet předmětů, odborná úroveň některých vyučujících budí s ohledem na 

uváděnou publikační činnost pochyby) a údaje o personálním zajištění jsou často neúplné i po 

vyžádaném doplnění žádosti 

7. předpokládá se kombinovaná forma výuky, ale nejsou předloženy učební pomůcky, které by 

adekvátně zajišťovaly její kvalitu, jak vyžaduje vyhláška MŠMT č.42/1999 Sb. 

Studijní program "Cestovní ruch": 

1. studijní program není dostatečně promyšlený 

2.v úvodu studia převažují teoretické předměty v míře, která odpovídá spíše univerzitnímu typu studia 

3. odborné předměty jsou volitelné, přitom by měly profilovat profesní studium a zcela chybí předmět 

zaměřený na vnitřní obchod 

4. personální zajištění je nedostatečné, i po doplnění žádosti chybí informace, podle nichž by bylo 

možno zvážit, jsou-li dostatečné záruky kvalitní odborné výuky (chybí charakteristiky řady interních 

pedagogů, není vždy uváděna publikační činnost za posledních pět let) 

5. předpokládá se kombinovaná forma výuky, ale nejsou předloženy učební pomůcky, které by 

adekvátně zajišťovaly její kvalitu, jak vyžaduje vyhláška MŠMT č.42/1999 Sb. 

Odborná a tvůrčí činnost: 



 4 

 žádost neobsahuje rozpracovaný záměr odborné a tvůrčí činnosti a v tomto směru neodpovídá 

požadavku zákona o vysokých školách 111/1998 Sb. 

  

3)  Ţádosti o akreditace habilitačních oborů a oborů jmenovacího řízení 

AK projednávala další skupinu ţádostí o akreditaci výše zmíněných oborů. Navrhované doby akreditací 

podléhají kritériím uvedeným v minulém zápise z AK. 

 

Umělecké obory 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

AVU Praha  

 Výtvarné umění -zaměření Architektonická tvorba 

    -zaměření Intermediální tvorba 

    -zaměření Kresba a grafika 

    -zaměření Malířství 

    -zaměření Nová média 

    -zaměření Restaurování výtvarných děl malířských a sochařských 

    -zaměření Sochařství 

MU Brno  Filozofická fakulta 

 Muzikologie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

MU Brno  Filozofická fakulta 

 Teorie a dějiny divadla 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Estetika 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

UP Olomouc Filozofická fakulta 

 Teorie a dějiny dramatických umění 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

akreditace nedoporučena 

VUT Brno Fakulta architektury  

 Konstrukce v architektuře 

Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program; habilitační a jmenovací řízení mohou 

probíhat v obdobném oboru „Teorie a konstrukce staveb“ na Fakultě stavební VUT. 

MU Brno   Filozofická fakulta 

 Hudební teorie a pedagogika 

Zdůvodnění: pedagogicky zaměřený obor by měl být akreditován na Pedagogické fakultě téže 

univerzity. 

 Teorie a dějiny filmu 

  Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn. 

 

Obory ekonomické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

VŠE Praha  Fakulta financí a účetnicví 

 Finance 

 Účetnictví a finanční řízení 

VŠE Praha Fakulta informatiky a statistiky 

 Ekonometrie a operační výzkum 

 Statistika 

 Informatika 

VŠE Praha Fakulta mezinárodních vztahů 

 Mezinárodní obchod 

 Světová ekonomika 

VŠE Praha Fakulta národohospodářská  

 Ekonomie 

 Hospodářská politika 



 5 

VŠB-TU Ostrava Ekonomická fakulta 

 Ekonomie 

 Podniková ekonomika a management 

 Systémové inţenýrství 

ČZU Praha Provozně ekonomická fakulta 

 Informační management 

 Management 

 Odvětvová ekonomika a management 

 Podniková ekonomika a management 

 Systémové inţenýrství 

VVŠPV Vyškov Fakulta ekonomiky a obrany státu 

 Ekonomika obrany státu 

VUT Brno Fakulta podnikatelská 

 Odvětvová ekonomika a management  (původní název Ekonomika a řízení průmyslu) 

ČVUT Praha Fakulta dopravní 

 Technologie a management v dopravě a telekomunikacích  

AK doporučuje změnu názvu na Ekonomika a management v dopravě a telekomunikacích. 

UK Praha  Fakulta sociálních věd 

 Ekonomie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

TU Liberec Hospodářská fakulta 

 Podniková ekonomika a management  (původní název Organizace a řízení podniku) 

VVŠPV Vyškov Fakulta ekonomiky a obrany státu 

 Ekonomika a hygiena výţivy 

MU Brno  Ekonomicko správní fakulta 

 Ekonomie 

 Hospodářská politika 

 Veřejná ekonomie 

MZLU Brno Provozně ekonomická fakulta 

 Ekonometrie a operační výzkum 

 Manaţerská informatika 

 Odvětvová ekonomika a management 

 Podniková ekonomika a management 

 Statistika 

 Systémové inţenýrství 

MZLU Brno Lesnická a dřevařská fakulta 

 Lesnická a dřevařská ekonomika a politika 

VŠB-TU Ostrava Ekonomická fakulta 

 Finance 

 Manaţerská informatika 

ČVUT Praha Fakulta strojní 

 Ekonomika a management strojírenského podniku 

ČVUT Praha Fakulta elektrotechnická 

 Management a ekonomika elektrotechniky a energetiky 

  AK doporučuje změnit název na Ekonomika a management elektrotechniky a energetiky. 

ČVUT Praha Fakulta stavební 

 Management a ekonomika ve stavebnictví 

Univerzita Pardubice Dopravní fakulta Jana Pernera 

 Technologie a management v dopravě a telekomunikacích 

VUT Brno Fakulta stavební 

 Ekonomika a řízení ve stavebnictví 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

ČZU Praha Provozně ekonomická fakulta 

 Regionální a sociální rozvoj 

Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn-uvedený profesor není oborově příslušný. 

ČZU Praha Lesnická fakulta 

 Ekonomika a řízení lesního hospodářství 



 6 

Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn-v oboru nepůsobí žádný profesor; 

profesorská řízení mohou probíhat na Provozně ekonomické fakultě téže vysoké školy.  

VŠE Praha  Fakulta mezinárodních vztahů 

 Cestovní ruch 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu chybí absolventi. 

akreditace nedoporučena v oborech 

VŠE Praha  Fakulta mezinárodních vztahů 

 Odborný ekonomický jazyk 

  Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program. 

VŠE Praha  Fakulta financí a účetnictví 

 Teorie vyučování ekonomickým předmětům 

  Zdůvodnění: příslušný doktorský studijní program se teprve připravuje. 

VŠCHT Praha  Fakulta chemicko-inţenýrská 

 Ekonomika a řízení chemického a potravinářského průmyslu 

  Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn, nedostatečná je i publikační  aktivita; 

  v posledních pěti letech se neuskutečnilo žádné habilitační ani jmenovací řízení. 

JU České Budějovice Zemědělská fakulta 

 Řízení a ekonomika podniku 

Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn, nedostatečná je i publikační aktivita. 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Ekonomie 

Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn, nedostatečná je i publikační aktivita. 

Univerzita Pardubice Fakulta chemicko technologická 

 Ekonomika a řízení chemického a potravinářského průmyslu 

Zdůvodnění: obor není dostatečně personálně zajištěn-v oboru působí pouze jeden docent; 

v příslušném doktorském studijním programu chybí absolventi. 

 

Obory sociologie a politologie  

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

MU Brno  Fakulta sociálních studií 

 Politologie 

 Sociologie 

UK Praha  Fakulta sociálních věd 

 Mezinárodní teritoriální studia 

 Moderní dějiny 

 Sociologie 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a jmenovacího řízení na 4 roky v oborech 

MU Brno  Fakulta sociálních studií 

 Sociální politika a sociální práce 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení v 

oborech  

UK Praha  Fakulta sociálních věd 

 Masová komunikace a ţurnalistika 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění. 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Sociologie 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění-v oboru nepůsobí žádný profesor. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

UK Praha  Fakulta sociálních věd 

 Politologie 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění. 

 Veřejná a sociální politika 

  Zdůvodnění: obor se teprve  konstituuje. 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Politologie 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění. 

UP Olomouc Filozofická fakulta 

 Sociologie 



 7 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění. 

VŠE Praha Fakulta mezinárodních vztahů 

 Mezinárodní politické vztahy 

 Politologie 

Zdůvodnění pro oba obory: Vědecká a publikační činnost neodpovídá požadavkům pro akreditaci 

jmenovacího řízení 

akreditace nedoporučena v oborech 

UK Praha  Fakulta sociálních věd 

 Mezinárodní vztahy 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění. 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Kulturologie 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění a nízká publikační aktivita. 

UP Olomouc Filozofická fakulta 

 Politologie 

  Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění a slabá úroveň vědecké práce. 

 

Technické obory 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

ČZU Praha Technická fakulta 

 Energetika 

 Technika a technologie zpracování zemědělských materiálů a produktů 

VŠB-TU Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inţenýrství 

 Materiálové vědy a inţenýrství 

VŠB-TU Ostrava Hornicko-geologická fakulta  

 Úpravnictví 

 Hornictví 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

ČZU Praha Technická fakulta 

 Technika a mechanizace zemědělství 

VŠB-TU Ostrava  Fakulta metalurgie a materiálového inţenýrství, Hornicko-geologická  fakulta, Fakulta 

    strojní 

 Řízení průmyslových systémů 

VŠB-TU Ostrava Hornicko-geologická fakulta 

 Geoinformatika 

 

Chemické obory 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

Univerzita Pardubice Fakulta chemicko technologická 

 Chemie a technologie anorganických materiálů 

VŠCHT Praha  Fakulta technologie ochrany prostředí 

 Chemie a technologie ochrany ţivotního prostředí 

VŠB-TU Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inţenýrství  

 Chemická metalurgie 

VUT Brno  Fakulta technologická Zlín 

 Technologie makromolekulárních látek 

UK Praha  1. lékařská fakulta 

 Lékařská chemie a biochemie 

UK Praha  Fakulta farmaceutická 

 Farmaceutická chemie 

UP Olomouc Lékařská fakulta 

 Lékařská chemie a biochemie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Fakulta farmaceutická 

 Biochemie 

VFU Brno  Fakulta farmaceutická   

 Farmaceutická chemie 

UK Praha  Přírodovědecká fakulta 

 Geochemie 



 8 

VŠCHT Praha Fakulta chemicko inţenýrská 

 Technická kybernetika 

doporučena akreditace habilitačního na dobu 8 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení v oborech 

UK Praha  Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 Lékařská chemie a biochemie 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

MU Brno  Lékařská fakulta 

 Lékařská chemie a biochemie 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor, v příslušném doktorském studijním  programu 

  nejsou absolventi. 

akreditace nedoporučena v oborech 

ČVUT Praha  Fakulta jaderná a fyzikálně inţenýrská 

 Fyzikální chemie 

Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění; habilitační a jmenovací řízení lze provádět 

v akreditovaném oboru „Jaderná chemie“. 

Univerzita Pardubice Fakulta chemicko technologická 

 Materiálové inţenýrství 

Zdůvodnění: habilitační a jmenovací řízení lze vzhledem k profesi a mateřským pracovištím 

zajišťujících učitelů provádět v akreditovaných oborech „Anorganická chemie“ a „Chemie a 

technologie anorganických materiálů“. 

 Technologie ochrany prostředí 

Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor, v příslušném doktorském studijním programu 

nejsou absolventi. 

VŠCHT Praha  Fakulta technologie ochrany prostředí 

 Technologie vody 

Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program; řízení lze provádět v akreditovaném 

oboru „Chemie a technologie ochrany životního prostředí“ a v dalších akreditovaných 

oborech VŠCHT. 

VŠB-TU Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inţenýrství  

 Chemické a energetické vyuţití paliv 

Zdůvodnění: obor je příliš úzce zaměřen; publikační činnost je nízká; personální zajištění je 

stejné i pro obor „Chemická metalurgie“. 

VUT Brno  Fakulta chemická 

 Fyzikální chemie 

Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program. 

MU Brno   Přírodovědecká fakulta 

 Chemie ţivotního prostředí 

Zdůvodnění: obor Chemie a technologie ochrany životního prostředí“ je akreditován na FCH 

VUT Brno, doktorský studijní program má společnou oborovou radu. 

UK Praha  Fakulta farmaceutická 

 Bioorganická chemie 

Zdůvodnění: vysoký věk a nedostatečný počet učitelů zajišťujících obor; je žádoucí spojení 

roztříštěných chemických oborů na fakultě do akreditovaného oboru Farmaceutická chemie“, 

který vystihuje zaměření vědecké práce učitelů zajišťujících obor. 

 

Obory pedagogické, psychologické a  obory kinantropologie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

UK Praha  Fakulta tělesné výchovy a sportu 

 Biomechanika 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Pedagogická fakulta 

 Didaktika matematiky 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Pedagogická fakulta 

 Filozofie výchovy 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let v oborech 

UK Praha  Filozofická fakulta 



 9 

 Pedagogika 

  Zdůvodnění: žádost o akreditaci řízení ke jmenování profesorem byla vrácena k dopracování. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let v oborech 

MU Brno  Pedagogická fakulta 

 Kinantropologie 

Zdůvodnění: žádost o akreditaci řízení ke jmenování profesorem je pozastavena a vrácena 

k doplnění. 

akreditace nedoporučena v oborech 

UP Olomouc Pedagogická fakulta  

 Učitelství pro střední školy-výtvarná výchova a výtvarná tvorba 

  Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program. 

UP Olomouc Přírodovědecká fakulta 

 Teorie vyučování fyzice 

Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program; pouze jeden docent je činný v oboru.  

 

Obory historické 

akreditace nedoporučena v oborech 

MU Brno  Filozofická fakulta 

 Dějiny starověku 

 Klasická archeologie 

 Muzeologie 

UP Olomouc Filozofická fakulta 

 Pomocné vědy historické 

  Zdůvodnění pro tuto skupinu oborů: personální zajištění je nedostatečné. 

 

Obory právní 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

MU Brno  Právnická fakulta 

 Ústavní právo a státověda 

 Obchodní právo 

UK Praha  Právnická fakulta 

 Evropské právo 

 Občanské právo 

 Obchodní právo 

 Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení 

 Římské právo 

 Trestní právo, kriminologie a kriminalistika 

VŠE Praha Fakulta mezinárodních vztahů 

 Obchodní právo  (původní název Právo v podnikání) 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

MU Brno  Právnická fakulta 

 Mezinárodní právo soukromé 

 Mezinárodní právo veřejné 

 Občanské právo 

 Teorie práva  

UK Praha  Právnická fakulta 

 Ústavní právo a státověda 

 Finanční právo a finanční věda 

 Mezinárodní právo 

 Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu 

 Právní dějiny 

 Správní právo a správní věda 

 Teorie, filozofie a sociologie práva 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

MU Brno  Právnická fakulta 

 Dějiny státu a práva 

Zdůvodnění: jediný profesor uvedený v žádosti nevykazuje publikační činnost v oboru.  

 Pracovní právo a sociální zabezpečení 



 10 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

 Trestní právo 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

MU Brno  Právnická fakulta 

 Správní právo 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor. 

akreditace nedoporučena v oborech 

MU Brno  Právnická fakulta 

 Finanční právo 

  Zdůvodnění: v oboru nepůsobí žádný profesor ani docent. 

 

Obory filologické  

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Teorie literatury 

UP Olomouc Filozofická fakulta 

 Teorie literatury 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Lingvistika konkrétních jazyků a skupin-slovanská jazykověda 

MU Brno  Filozofická fakulta 

 Teorie literatury 

akreditace nedoporučena v oborech 

UK Praha  Filozofická fakulta 

 Srovnávací literatura 

  Zdůvodnění: chybí příslušný doktorský studijní program. 

 

Obory filozofické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Fakulta filozofická 

 Logika 

 

Obory lékařské 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 Lékařská imunologie 

 Neurochirurgie 

 Otorhinolaryngologie 

UK Praha  2. lékařská fakulta 

 Pediatrie  

 Histologie a embryologie 

UK Praha  3. lékařská fakulta 

 Oční lékařství 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let v oborech 

UK Praha  Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 Lékařská biologie 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

UK Praha  Lékařská fakulta v Plzni 

 Pediatrie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou absolventi. 

UK Praha  2. lékařská fakulta 

 Ortopedie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou absolventi. 

UK Praha  3. lékařská fakulta 

 Neurologie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou absolventi. 



 11 

akreditace nedoporučena v oborech 

UK Praha  2. lékařská fakulta 

 Otorhinolaryngologie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou studenti. 

 Urologie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou studenti. 

 Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie 

  Zdůvodnění: v příslušném doktorském studijním programu nejsou studenti. 

UK Praha  3. lékařská fakulta 

 Anesteziologie a resuscitace 

  Zdůvodnění: v oboru působí pouze jeden docent. 

 

Obory geografické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

MU Brno  Přírodovědecká fakulta 

 Fyzická geografie 

UK Praha  Přírodovědecká fakulta 

 Regionální a politická geografie 

 Sociální geografie a regionální rozvoj 

 Fyzická geografie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha  Přírodovědecká fakulta 

 Demografie 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech 

MU Brno  Přírodovědecká fakulta 

 Kartografie, geoinformatika a dálkový průzkum země 

Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění - v oboru působí pouze dva docenti a žádný profesor. 

 Regionální geografie a regionální rozvoj 

Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění - v oboru působí pouze dva docenti a žádný profesor. 

akreditace nedoporučena v oborech 

UK Praha  Přírodovědecká fakulta 

 Kartografie 

Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění-v oboru působí pouze jeden docent a žádný profesor. 

 

Obory stavební 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

VUT Brno Fakulta stavební 

 Fyzikální a stavebně materiálové inţenýrství 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

VŠB-TU Ostrava Fakulta stavební 

 Geotechnické a podzemní stavitelství 

 Hornické stavitelství  

 

Obory matematické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

UP Olomouc  Přírodovědecká fakulta 

 Algebra a geometrie 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

VŠB-TU Ostrava Fakulta elektrotechniky a informatiky 

 Aplikovaná matematika 

 

4)  Různé 

 Poţadavky k reakreditaci studijních programů 

Místopředseda AK seznámil komisi s podrobnějším návrhem poţadavků, které by měly obsahovat ţádosti o 

akreditaci studijních programů podle harmonogramu schváleného AK. Členové AK se s tímto návrhem detailně 

seznámí a bude znovu projednán na listopadové AK. 

 Závěr: AK vzala informaci na vědomí. 

 



 12 

 harmonogram zasedání AK na 1. pololetí 2000 

AK zrušila prosincové zasedání a schválila následující harmonogram: 

18.-19.1. Brandýs nad Labem 

7.-8.3. Tuchoměřice 

25.-26.4. Srbsko 

13.-14.6. Sloup v Čechách 

 

 pan náměstek ministra Josef Průša seznámil AK s vývojem situace kolem Právnické fakulty UK v Praze a 

v této souvislosti ji poţádal, aby se detailněji zabývala problematikou přijímacího řízení na VŠ. 

Závěr: AK vzala informaci na vědomí a bude se touto problematikou dále zabývat. 

 Pavel Holländer seznámil AK s prací účelové pracovní skupiny pro akreditaci právnické fakulty UP 

v Olomouci. Akreditace bude uzavřena na listopadovém zasedání AK za účasti zástupců fakulty a vysoké 

školy. 

 Závěr: AK vzala informaci na vědomí. 



 13 

Opravy zápisu z 9. AK 

na str. 2 - 6 zápisu 

Univerzita Karlova 

rozšíření akreditace bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů na výuku 

v anglickém jazyce 

byla doporučena akreditace 

magisterského studijního programu na Fakultě tělesné výchovy a sportu  

Fyzioterapie 

doktorského studijního programu na Matematicko-fyzikální fakultě 

Vědecko-technické výpočty 

 

Obory habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 

Obory pedagogické a psychologické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

MU Brno  Fakulta sociálních studií 

 Obecná psychologie 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a jmenovacího řízení na dobu 4 roky v oborech 

MU Brno  Pedagogická fakulta 

 Pedagogika 

 

Obory zemědělské a lesnické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

JU Č. Budějovice  Zemědělská fakulta 

(v zápise uveden omylem obor Ekologie) 

Obecná zootechnika  

Speciální zootechnika  

Zemědělská chemie 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a jmenovacího řízení na dobu 4 roky v oborech 

ČZU Praha Lesnická fakulta 

Hospodářská úprava lesů 

Dendrologie a anatomie lesních dřevin 

 Lesnická mechanizace  

 Pěstování lesů   

Zemědělská a lesnická hydrologie   

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let nedoporučena akreditace jmenovacího řízení v oborech 

ČZU Praha Agronomická fakulta  

Pícninářství 

ČZU Praha Lesnická fakulta 

 Ochrana lesů a myslivost 

JU Č. Budějovice  Zemědělská fakulta 

 Aplikovaná a krajinná ekologie 

MZLU Brno Agronomická fakulta 

 Rybářství 

 Ochrana rostlin 

 Ekologie 

Zdůvodnění pro tuto skupinu oborů: nepůsobí profesor příslušného oboru.  

 

Obory elektrotechnické a informatické 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

ČVUT Praha Fakulta elektrotechnická 

 Fyzikální inţenýrství  (omylem uveden název Aplikovaná fyzika) 

  

Obory lékařské 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 4 let v oborech 

UK Praha 2. lékařská fakulta 

 Pediatrie 



 14 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 8 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech, v nichţ vysoké školy ţádaly akreditaci řízení ke jmenování profesorem 

 MU Brno Lékařská fakulta 

 Pediatrie 

UK Praha Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 Lékařská fyziologie  

 Ortopedie  

 Patologická fyziologie  

 Pediatrie  

 Urologie  

UK Praha Lékařská fakulta v Plzni 

 Lékařská fyziologie  

UK Praha 1. lékařská fakulta 

 Infekční nemoci  

UK Praha 2. lékařská fakulta 

 Anesteziologie a resuscitace 

 Dermatovenerologie 

 Lékařská biofyzika 

 Lékařská imunologie 

 Lékařská mikrobiologie 

 Neurologie 

 Oční lékařství 

 Psychiatrie 

Zdůvodnění pro obory, v nichž VŠ žádaly akreditaci řízení ke jmenování profesorem: působí 

v nich alespoň dva docenti, kteří publikují a v doktorských studijních programech jsou 

absolventi; v oborech však nepůsobí profesoři. 

doporučena akreditace habilitačního řízení na dobu 4 let a nedoporučena akreditace jmenovacího řízení 

v oborech, v nichţ vysoké školy ţádaly akreditaci řízení ke jmenování profesorem 

UK Praha Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 Gynekologie a porodnictví  

 Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie  

 Neurologie  

 Radiologie  

 Stomatologie  

UK Praha Lékařská fakulta v Plzni 

 Anesteziologie a resuscitace  

 Ortopedie  

 Psychiatrie  

 Urologie  

UK Praha 1. lékařská fakulta 

 Lékařská informatika  

 Lékařská mikrobiologie  

 Nemoci z povolání  

 Pediatrie   

 Radiologie   

UK Praha 3. lékařská fakulta 

 Gynekologie a porodnictví 

 Chirurgické obory  

UP Olomouc Lékařská fakulta 

 Lékařská imunologie  

 Pediatrie  

VLA JEP Hradec Králové 

 Lékařská mikrobiologie 

 Radiobiologie 

Zdůvodnění pro obory, v nichž VŠ žádaly akreditaci řízení ke jmenování profesorem: 

na rozdíl od předchozí skupiny oborů v doktorských studijních programech nejsou 

absolventi. 

 

Obory chemické 



 15 

doporučena akreditace habilitačního a jmenovacího řízení na dobu 8 let v oborech 

VŠCHT Praha  Fakulta chemické technologie 

 Chemie a technologie anorganických materiálů 

 

Obory fyziky 

akreditace nedoporučena 

VŠB-TU Ostrava  Hornicko - geologická fakulta 

 Aplikovaná fyzika   

   Zdůvodnění: Obor nenavazuje na příslušný doktorský studijní program. 

Omylem byl tentýţ obor uveden ve skupině  technických oborů s jiným zdůvodněním. 

 

Obory technické 

akreditace nedoporučena 

VŠB-TU Ostrava  Fakulta hornicko-geologická, Fakulta metalurgie a materiálového inţenýrství 

 Ochrana ţivotního prostředí v průmyslu 

Zdůvodnění: nedostatečné personální zajištění - uvádění docenti a profesoři nejsou 

oborově příslušní; nedostatečná je i úroveň publikační činnosti. 
 


